
Kyrkomötet

Tillsyns- och uppdragsutskottets betänkande 2017:5

Snabbare registrering av vigsel

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas motion 2017:23 med förslag att uppdra till kyrkostyrelsen att med Skatteverket göra det möjligt att registrering av vigsel kan ske snabbare också med hänsyn taget till EU-direktivet 2016/679. Utskottet konstaterar att samtliga vigselförrättare, Svenska kyrkans och andra, följer Skatteverkets anvisning att efter förrättad vigsel skicka in vigselintyg för registrering av vigseln och finner ingen anledning för Svenska kyrkan att utreda ett annat tillvägagångssätt. Utskottet föreslår att motionen avslås.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:23.

Motionens förslag

Motion 2017:23 av Karl-Gunnar Svensson, Snabbare registrering av vigsel

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att med Skatteverket göra det möjligt att registrering av vigsel kan ske snabbare också med hänsyn taget till EU-direktivet 2016/679.

Bakgrund

Den 1 juli 1991 flyttades ansvaret för folkbokföring från Svenska kyrkan till Skatteverket. Folkbokföring innebär fastställande av en persons bosättning samt registrering av uppgifter om identitet, familj och andra förhållanden som får förekomma i folkbokföringsdatabasen. Vigsel är en av de uppgifter som ska registreras vilket enligt 1 § folkbokföringslagen (1991:481) sker genom Skatteverkets försorg.

Trossamfundet Svenska kyrkan har vigselrätt enligt beslut av Kammarkollegiet, liksom ett 40-tal andra trossamfund i Sverige. Det är också Kammarkollegiet som förordnar enskilda präster i Svenska kyrkan till vigselförrättare, efter ansökan från trossamfundet.

Av dem som gifter sig i Sverige väljer ungefär en tredjedel av paren att göra det i Svenska kyrkan.

Vigselförrättaren ska innan vigseln få ett intyg om hindersprövning och ett vigselintyg av dem som ska viga. Det är Skatteverket som utfärdar dessa intyg. Efter vigseln skickar vigselförrättaren genast vigselintyget till Skatteverket som registrerar att personerna ingått äktenskap. Enligt Skatteverket är handläggningstiden för vigselregistrering omkring fyra veckor. Denna ordning tillämpas vid samtliga

borgerliga och religiösa vigslar i Sverige. En vigselförrättare som är präst i Svenska kyrkan ska dessutom fylla i en vigselblankett som underlag för registrering av vigseln i församlingens vigselbok.

Vigselförrättaren utför genom vigseln myndighetsutövning, men har inte längre någon annan myndighetsfunktion i anslutning till vigseln. Tidigare gällde att en anmälan om namnändring i samband med vigsel som lämnades till vigselförrättaren därmed ansågs som inkommen till Skatteverket, men sedan den 1 juli 2017 är enbart Skatteverket behörig mottagare av ansökan om byte av efternamn.

I maj 2018 träder ny, strängare EU-lagstiftning om personuppgifter i datasystem i kraft (allmän dataskyddsförordning 2016/679). Förordningen blir gällande i Sverige och har företräde framför svensk lagstiftning. Genom dataskyddsförordningen ställs vissa krav vad gäller överföring mellan olika datasystem, i detta fall församlingens vigselbok och Skatteverket. För att klarlägga om en sådan överföring skulle vara tillåten enligt förordningen krävs en juridisk utredning.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2017:23.
--

Skatteverket som ansvarig för folkbokföringen har anvisat samtliga vigselförrättare, Svenska kyrkans och andra, att efter förrättad vigsel underteckna vigselintyg och skicka till Skatteverket. Hos Skatteverket görs därefter registrering i folkbokföringsregistret. Utskottet finner inte skäl för att Svenska kyrkan ska utreda ett annat tillvägagångssätt för registrering av vigsel än det som Skatteverket anvisat och föreslår att motionen avslås.

Uppsala den 4 oktober 2017

På Tillsyns- och uppdragsutskottets vägnar

Britas Lennart Eriksson, ordförande

Anna Tronêt, sekreterare

Beslutande: Britas Lennart Eriksson, ordförande, Inger Wahlman, Roine Olsson, Anna Forssell, Lars Risberg, Emilia Lindstrand, Hans-Olof Andrén, Emma Hedlundh, Mattias Rosenquist, Sven Kerst, Anna Ekström, Sten Elmberg, Lisbeth Göranson, Anders Novak och Johan Blix.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Margareta Carlenius, Catharina Erdtman, Kent Karlsson, Stefan Linderås, Bertil Murray, Ingrid Borgström, Helena Nordvall, Kerstin Rossipal, Anna-Lena Carlsson, Ann-Christin Alexius, Helena Elmqvist, Helena Björkman och Irene Leonardsson.

Biskoparna Eva Brunne och Per Eckerdal har deltagit i utskottets överläggningar.